16. *Fuero de San Miguel de Escalada* (1173), 8: "Si duo vel tres fratres in unum habitaverint unum forum faciat. Si vero per eminentiam aut colodram aliquis eorum cum aliis diveserit, statim singuli forum faciant"; *Fuero de San Tirso y Castrillino* (1208), 12: "Si mortus patres multi filii remanserint, quodquot in corrale patris fuerint unum forum faciant"; *Fueros de Santiago* (1291): "Otrossi tenemos por ben que quando aquacere morte dalguno home o muger, que fasta que partan los fijos con el padre o con la madre, que non den mas que huma moneda; et quando partiçon fezeren que nos dem nosso derecho" (López Ferreiro, I, 377); *Libro de los fueros de Castilla* 126. Título del omne o de la muger et dexan fijos e fijas pequennos e moran todos los fijos e las fijas en uno. "Esto es por fuero: si omne o muger an

La actuación conjunta de todos los coherederos se adecuaba mejor al tipo de comunidad de que hablamos. Los documentos de aplicación del derecho de los siglos X al XII, principalmente, pertenecientes a los diversos territorios de la Reconquista, confirman esta forma de actuar de la comunidad. En ellos se ve claramente cómo, durante el estado de indivisión, cualquier negocio que afecte a la comunidad debe ser realizado con el consentimiento de todas las personas que la componen. En multitud de documentos aparecen como sujetos, nominalmente designados, todos los coherederos. Donaciones, ventas, restituciones de bienes, etc., son otorgadas por la comunidad de herederos<sup>17</sup>. No cabe dudar de que

fijos e fijas e muere el padre et la madre, et fincan los fijos et las fijas todos en uno, deuen pechar un pecho. Et si fija ó fijo casa e lieua de casa mueble ó heredat, deue cada uno dellos dar su pecho, auyendo cada uno de ellos vallia de dies marauedis, en pecho de moneda o de marcadga. Et sy non ouyere cada uno dellos vallia de dies marauedis, non deue pechar nadi."

17. *Documentos Gallegos*, 29 (a. 1275): "... nos Migell Martiz et Johan Martiz e Tome Martiz de Mooma y fillos que ssomos de Martín Iohanes... damos et offereçemos por sempre a sancta María de Monffero... quantas erdades nos auemos por nossas cabeças et deuemos por auer por uoz desse nosso padre sobre dicto. et de nossos auoos..."; *Colección diplomática de San Salvador de Oña*, 6 (a. 993): "... Ego Obieco, et ego Odde-senda, et ego Fredenando, plaucit nobis, espontanias nostras boluntates una pariter bendibimus a tibe, Didaco et ad uxor tua Prollina, nostra ereditatem quas abuimus de nostros parentes..."; *Cartulario de Santo Toribio de Liébana*, 30 (a. 922): "... manifesti sumus nos germani Hopila, Egila, Scari-tus et Sarcinus, conuocimus nos sin ueritate quia fuit ipsa terra de nostro Egilani presbitero et concessit illam ad Sancto Saluatori pro quod nos iste Seila rex et qui est in Loagio ad illa cortina et preserunt nostri parentes ipsa terra de iure ecclesie per presuntum. Et cognoscentes nos in ueritate tornamus illam post iure ecclesie..."; *Cartulario de Santa María la Real de Fitero*, 25 (s. í.); "... Ego mengo garcia, et soror mea maria garcia. cum omnibus fratribus nostris. Iohan garsia et urreca. et pedro. uendimus totam nostram hereditatem..."; 256 (a. 1210): "... hec est carta de comparacione quam compauerunt los monges de fitero una heredat de todos los filios de garcia de menomenoz per on sacaron la agoa al molino per. III. morbos et metieron a frater domingo del grono en la heredat mengo garcia et pedro garcia por todos los hermanos en uoz del abat de fitero et del conouent..."; *Documentos para la Reconquista del Valle del Ebro*, 88 (a. 1135): "... Ego quiden Petro Michaelē et Garcia Michaelē facimus hanc cartam uendicionis, uobis Eneco Alinç..."; *Colección diplomática del Condado de Besalú*, 2.021 (a. 898): "... Ego Caudigosa et Sen-

esos documentos se refieren a actuaciones de la comunidad hereditaria. Prueba de ello es que, con frecuencia, se precisa el origen hereditario de los bienes de que se dispone. A veces no gozan todos los coherederos de una situación de paridad; los Fueros de Sepúlveda atribuyen la representación de la comunidad al mayor de los hermanos: *el mayor faga vezindat por todos*<sup>18</sup>, y en los documentos alguno de los coherederos ocupa un lugar destacado de forma que los restantes aparecen actuando con él<sup>19</sup>.

---

teldes... vindimus vobis terra qui nobis abenit de parentes nostros..."; 2.109 (a. 941): "... Ego Edo et Aldrigo et... vindimus nos tibi terra nostra abemus in... et abenit nos de patrem vel de matrem nostram..."; *Cartulario de San Cugat del Vallés*, 357 (a. 1001): "... Ego Audegarius et Longovardo, uterque fratres, nos simul in unum donatores sumus Deo et s. Cucuphati mulnares nostros simul cum ipsa terra... et advenit nobis per vocem patri nostri qd. Delani..."

18. *Fuero de Sepúlveda*, 237. *De hermanos que non ovieren pãrtido en uno*: "Otrossi, los hermanos que moraren en uno, si partido non ovieren en uno, el mayor faga vezindat por todos."

19. *Índice de los Documentos del Monasterio de Sahagún*, 454 (a. 925). Carta en que Ato juntamente con sus hermanos Argemiro Mahemat, Dominio, Juliano, Pero y Vistia, herederos de su tío Indura, presbítero, hacen donación al Monasterio de Sahagún...; *Cartulario del Infantado de Covarrubias*, 18 (a. 1092): "... Ego Didaco Telliz huna pariter cum iermano meo Gutier Telliz placuit nobis atque convenit..., et sic vendimus tibi... huna terra que abuimus de parentorum nostrorum...; *Becerro Gótico de Cardena*, 4 (a. 963): "Ego Beila presbiter una pariter cum germanis meis Tello, Belasco, Gudmero, Garçea et Munnina, placuit nobi et vendimus tibi Stefani abbati..., agro cum suos repollos, qui fuit de parentibus nostris..."; *Libro de la Regla*, 16 (a. 1117): "Ego Gonçalvo Sanciez una cum meos iermanos Martino Sanciez et Flamma Sanciez, et Yelo Sanciez, Maria et Goina, et filios de Galindo Sanciez Gonçalvo et Sancio et Pelagio et filios de Maior Galindiç, et filios de Maria Sanciez, et filios de Tota dueña... tradimos adque concedimus nos supradictis quarta en nuestro monasterio que abemus de parentorum nostrorum..."; *Cartulario de Santa María la Real de Pitéro*, 45 (s. f.): "... Ego iohannes filius domingo semeno cum omnibus fratribus meis pedro. et pedro de calaforra. et maria. et menga. uobis. Wº. abbati de fiterio. et fratribus ustris tam presentibus quam futuris uendimus toam nosram hereditatem..."; *Cartulario de Santa María la Real de Pitéro*, 66 (s. f.): "... Ego iohannes filius de martin roio. et meos ermanos. uendimus nostram partem..."; *Becerro del Monasterio de Valbanera*, 60 (a. 1072): "... Ego Munnio cum iratres meos, id est Vincenti et Furtune, tale nobis euenit uoluntas uel accesit necessitas ut uinderemus tibi emtori nostro..., agro nostro proprio..."; 124 (a. 1080): "... Hec est cartula